_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira , 05 de fevereiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1247/2018 - 1 Pág(s)

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE
TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

003-2018

CONTRATANTE: Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, inscrito
no CNPJ/MF sob nº 81.044.984/0001-04, representada pelo senhor OTAVIO HENRIQUE GRENDENE
BONO, Prefeito Municipal, estabelecida na Praça da Matriz, nº 261, em Nova Londrina, Estada do Paraná.

CONTRATADO: NILZA MICHELLE GEHRING DE OLIVEIRA, brasileira, PROFESSOR TEMPORARIO,
portadora do RG nº 5.793.666-5 – SSP PR, admitido pelo Contrato nº 001/2017, de 02/03/2017,
residente e domiciliada no município de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Cláusula 1ª - O contrato de Trabalho firmado em 02/03/2017, para Prestação de Serviços por tempo
determinado, sob o regime da INSS – PSS 001/2017, fica rescindido a partir do dia 01/02/2018.

Cláusula 2ª – Por assim estarem as partes satisfeitas, firmam a presente rescisão de contrato, para nada
mais reclamarem uma da outra, em qualquer instância ou tribunal.

Nova Londrina, 01 de Fevereiro de 2018.

____________________________________
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

Contratante

___________________________________
CONTRATADO

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira , 05 de fevereiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1247/2018 - 2 Pág(s)

PORTARIAMUNICIPAL N.º 024/2018
05 de fevereiro de 2018

SÚMULA:DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná,
no uso das suas atribuições legais, e

RESOLVE

Art. 1º - Designar o Servidor Público Municipal, Ricardo dos Santos Tavares, portador da cédula

de identidade RG nº 8.518.176-9 -SSP/PR e do CPF nº 042.929.179-57, matricula nº

418816, Diretor do Dep. De Administração e Planejamento, na Secretaria Municipal de

Educação, para exercer sua função de responsável pelo Sistema Escolar das Escolas

e Centro Municipal “ Santa Mônica, Monteiro Lobato e Arco Iris” , sem prejuízo de seus

vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GREDENE BO
Prefeito Municipal

Registre-se e
Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira , 05 de fevereiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1247/2018 - 3 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL N.º 025/2018
05 de fevereiro de 2018

SÚMULA: DESLIGA SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL DE
FUNÇÃO GRATIFICADA.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O LV E

Art. 1º - Fica desligado a partir do dia 01 de fevereiro de 2018, da Gratificação de Função o Servidor

Público Municipal ELIO FREIRE JUNIOR, concedido pela portaria nº 116/2015, de

29/08/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVALONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira , 05 de fevereiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1247/2018 - 4 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: AG ROSSATO DISTRIBUIDORA ME.
CNPJ sob nº. 22.499.940/0001-00

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE NOVA
LONDRINA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2017

Valor Contratual: R$. 70.900,00 (setenta mil e novecentos reais).

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional mediante depósito em conta
bancária indicada pela CONTRATADA, até o 20º do mês subsequente ao da entrega dos objetos.

Prazo de Duração: 05/02/2018 à 05/02/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 05 de fevereiro de 2018.
.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira , 05 de fevereiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1247/2018 - 5 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: F. C. SOBRAL ARTIGO DO VESTUÁRIO ME
CNPJ sob nº. 15.148.472/0001-63

Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES QUE SERÃO UTILIZADOS PELOS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA – PR.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018

Valor Contratual: R$. 29.000,00 (vinte e nove mil reais).

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional mediante depósito em conta
bancária indicada pela CONTRATADA, até o 20º do mês subsequente ao da entrega dos objetos.

Prazo de Duração: 05/02/2018 à 05/02/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 05 de fevereiro de 2018.
.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira , 05 de fevereiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1247/2018 - 6 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: JV EMPREENDIMENTOS LTDAME
CNPJ sob nº. 10.359.275/0001-70

Objeto: AQUISIÇÃO DE 02 EXAUSTORES DE PAREDE, 02 COTINAS DE AR, QUE SERÃO UTILIZADOS
PELA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA- PR.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018

Valor Contratual: R$. 2.255,00 (dois mil, duzentos e cinquenta e cinco reais).

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional mediante depósito em conta
bancária indicada pela CONTRATADA, até o 20º do mês subsequente ao da entrega dos objetos.

Prazo de Duração: 05/02/2018 à 05/02/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 05 de fevereiro de 2018.
.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira , 05 de fevereiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1247/2018 - 7 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: SERGIO CONFECÇÕES EIRELI EPP
CNPJ sob nº. 72.264.275/0001-19

Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES QUE SERÃO UTILIZADOS PELOS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA –PR.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018

Valor Contratual: R$. 21.969.62 (vinte e um mil, novecentos e sessenta e nove reais e sessenta e dois centavos).

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional mediante depósito em conta
bancária indicada pela CONTRATADA, até o 20º do mês subsequente ao da entrega dos objetos.

Prazo de Duração: 05/02/2018 à 05/02/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 05 de fevereiro de 2018.
.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira , 05 de fevereiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1247/2018 - 8 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: V. AMBROZIO INFORMÁTICA - ME
CNPJ sob nº. 01.578.641/0001-90

Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 FOGÃO INDUSTRIAL E 01 REFRIGERADOR COMERCIAL QUE SERÃO
UTILIZADOS NA COZINHA CENTRAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA – PR.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018

Valor Contratual: R$. 13.180,00 (treze mil, cento e oitenta reais

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional mediante depósito em conta
bancária indicada pela CONTRATADA, até o 20º do mês subsequente ao da entrega dos objetos.

Prazo de Duração: 05/02/2018 à 05/02/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 05 de fevereiro de 2018.
.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira , 05 de fevereiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1247/2018 - 9 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: CONSTRUTORA TRIGAMA LTDA. ME
CNPJ nº 15.710.012/0001-87
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2017-PMNL

Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA DE AMPLIAÇÃO DA COZINHA, LAVANDERIA, SALA DE NUTRICIONISTA E
COBERTURA DO PARQUE DA SUPER CRECHE ONDINA CUREAU GIACOBBO DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA-PR, conforme especificações e condições constantes no Edital a que este Contrato se vincula e seus
anexos. Endereço: Centro Municipal de Educação Infantil “Ondina Cureau Giacobbo”, na Rua João Antonio, nº 734 –
Nova Londrina – PR.

Valor Contratual: R$ 161.914,53 (cento e sessenta e um mil e novecentos e catorze reais e cinquenta e três centavos).

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado de acordo com o cronograma físico-financeiro e após a
medição e conforme a liberação dos recursos.

DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
VIGÊNCIA - 12 meses
EXECUÇÃO - 120 dias, podendo ser prorrogado no interesse da Administração.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 05 de fevereiro de 2018.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal Obras, Viação e

Serviços Urbanos

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira , 05 de fevereiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1247/2018 - 10 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 043/2018
De 05 de Fevereiro de 2018.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e
considerando a autorização contida na Lei Municipal 2.945/2017, de 27 de
dezembro de 2017.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de um crédito adicional SUPLEMENTAR, no
orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2018,
no valor de R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais), na seguinte dotação do orçamento
vigente:

07000:- SECRETARIA DE SAUDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
07001:1030200192.042-Manutenção dos Serviços de Saúde Pública
FONTE: 496 – Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
- Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339036:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física (457).....R$- 20.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR...............................R$- 20.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto
no artigo 1º deste Decreto, será realizado o cancelamento do valor de
R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

07000:- SECRETARIA DE SAUDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
07001:1030200192.042-Manutenção dos Serviços de Saúde Pública
FONTE: 496 – Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
- Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo (456)..................................R$- 10.000,00
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (458)...R$- 10.000,00

=========
Art. 2º - TOTAL DO CANCELAMENTO..........................................R$- 20.000,00

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira , 05 de fevereiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1247/2018 - 11 Pág(s)

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído
pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021,
e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
2.921/2017 com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -feira , 05 de fevereiro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1247/2018 - 12 Pág(s)

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA LONDRINA – PR
Rua José Raimundo nº 55

Nova Londrina/PR

RESOLUÇÃO 02/2018

SÚMULA: Aprova o Plano de
Trabalho APAE 2018.

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei Municipal n.º 1.522, de 18 de março de 2003,

Considerando:
- a Lei 8.742 de dezembro de 1993 - LOAS;
- a Resolução nº 145 de 15 outubro de 2004;
- a Resolução nº 33 de 12 de dezembro de 2012 – NOB/SUAS;

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Trabalho da APAE para pagamento do salário
base do condutor do veículo de transporte coletivo no valor mensal de
R$ 1.884,04 e da atendente no valor mensal de R$ 1.739,11, sendo o total
anual de R$ 43.477,80.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as
disposições em contrário.

Sala de reuniões do Conselho Municipal de Assistência Social –
CMAS, 05 de fevereiro de 2018.

ANA PAULA LOPES
Presidente CMAS

	____________________________________
	MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
	PORTARIA MUNICIPAL  N.º 024/2018
	GERALDO PEREIRA DA SILVA
	PORTARIA MUNICIPAL  N.º 025/2018
	GERALDO PEREIRA DA SILVA
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2018
	DECRETO MUNICIPAL Nº 043/2018
	TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR......................
	TOTAL DO CANCELAMENTO.............................